Haec ubi Helius perorauit, alium deinde sermonem in hanc sententiam exorsus est:

– Num, cum tantis argumentis euictus sis, adhuc in ea sententia permanes ut ad certamen cum Deo in legitimo iudicio ineundum meditare? Num id confidis fore ut, si cum illo litigaueris, superior ex iudicio discedas et litem obtineas? Id enim dixisti: “Quam utilitatem ex pietate a me sancte culta percipiam? Aut quod emolumentum assequar, si scelus expiauero? Nec enim Deus sontes tantum euertit, sed etiam saepe uidemus castos et sanctos homines ab illo maximis poenis excruciiari.”

Tibi igitur et amicis tuis, qui adsunt, respondebo: Suspice, quaeso, caelum, et sidera contemplare, et oculorum aciem in aetheriam formam intende, et animaduerte ea omnia tam altum locum in natura tenere ut ad ea, mente et cogitatione, aspirare non possis. Si igitur tantillus es ut ad opera Dei tam magnifica et excelsa comparatus, ne puncti quidem instar obtineas, quomodo poterit ex te quidquam accidere quo aetheris et caeli condicio uel deterior uel illustrior esse possit? Ergo, si nihil est in te quod ad opera ista diuina, quae cernis oculis, aliqua ex parte pertineat, quo tandem modo fieri credis ut aliquid ex rebus tuis, uel boni, uel mali, in ipsum summum conditorem et Dominum, qui haec omnia creauit et complexu suo arcet et continet, redundare possit? Si peccaueris, quod illi detrimentum afferes? Si scelera tua fuerint multis accessionibus amplificata, quid de illius amplitudine et maiestate deminues? Quid, si iustitiam fueris amplexus? Num cum beneficio aliquo, quod ad illius fructum perueniat, alligabis? Non certe. Nec enim indiget ille opibus humanis aut ullo terrarum cultu, ut ea gratia putes eum donum aliquod et munus, quod in rem illius sit, ex te aliquando percepturum.

Homo igitur cum sis, ut reliqui qui ex eodem principio generis orti sunt, si fueris impius, [106] hominibus, non Deo, impietas tua nocebit; similiter, si iustitiam colueris, hominibus, non Deo, iustitia tua fructum importabit. Cum igitur

homens, e não para Deus. Portanto, quando Este te atribula com incomodidades, não está a olhar pelo Seu proveito, mas trabalha unicamente em teu favor e inflige-te estes golpes para livrar-te da perdição. Por isso não te podes com justiça queixar e lamentar d' Ele.

Dirás, porém: “Então por que é que muitos, oprimidos pela injustiça, vociferam? Por que é que os inocentes, vexados pela desumanidade dos tiranos, bradam aos céus? Por que é que Deus concedeu a homens muitíssimo impuros tão grande poder que privam de todos os bens os homens fracos, que nunca os tinham prejudicado, e os perseguem com a máxima crueldade?” – Se os que são vexados pelos tiranos nunca cometeram infâmia alguma durante a vida, é com razão e justiça que se queixam. Mas se foram culpados de muitos pecados, não existe nenhum motivo para, de modo tão merecido, não padecerem estes males. É que Deus sabiamente se serve da crueldade dos desonestos para castigar os que vivem de modo infame.